
HCL nr. 94/2009

h94_2009.html[15/12/2018, 01:03:53]

ROMÂNIA
JUDEŢUL SUCEAVA

MUNICIPIUL CÂMPULUNG MOLDOVENESC
CONSILIUL LOCAL

 
HOTĂRÂREA Nr. 94
din 27 august 2009

cu privire la atribuirea în folosinţă gratuită a suprafeţei de 193 mp teren,
potrivit Legii nr. 15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei locuinţe proprietate personală
 
Consiliul Local al municipiului Câmpulung Moldovenesc, întrunit în şedinţa ordinară din data de 27 august 2009,  
Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului municipiului Câmpulung Moldovenesc, înregistrată la nr.14271 din 13.08.2009;
- Raportul Compartimentului patrimoniu din cadrul Primăriei municipiului Câmpulung Moldovenesc,  înregistrat la nr. 14272 din

13.08.2009;
- Raportul comisiei de specialitate a Consiliului Local;
- Procesul verbal înregistrat la nr. 13880 din 05.08.2009 al Comisiei pentru identificarea şi inventarierea terenurilor în vederea aplicării

Legii15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei locuinţe proprietate personală;
- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Câmpulung Moldovenesc nr. 77 din 25.06.2009 pentru validarea inventarului terenurilor

disponibile care pot fi atribuite în folosinţă gratuită potrivit Legii nr. 15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei locuinţe
proprietate personală;

- Art. 4 din Legea 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia;
- Prevederile art. 1 alin (2) şi art. 5 din Legea nr. 15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei locuinţe proprietate

personală, cu modificările şi completările ulterioare;
- Prevederile art. 4 şi 5 din anexa la Normele metodologice pentru aplicarea Legii nr. 15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru

construirea unei locuinţe proprietate personală, aprobate prin Hotărârea Guvernului României nr. 896/2003;
În temeiul art. 36 alin. (2) lit. “c” şi alin. (9), art. 45, art. 47 şi art. 49 din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale,

republicată, cu modificările şi completările ulterioare,
H O T Ă R Ă Ş T E

 
Art.1. (1) Se atribuie în folosinţă gratuită, în vederea construirii unei locuinţe proprietate personală, suprafaţa de 193 mp teren domnului

Erhan Vasile Iacob, domiciliat în Municipiul Câmpulung Moldovenesc, str. C. Porumbescu 16A, sc. A, ap. 35.
(2) Atribuirea terenului în folosinţă gratuită se face pe durata existenţei construcţiei.
(3) Terenul care se atribuie în folosinţă gratuită se identifică prin parcela 343/3 din Cartea Funciară 6639 Câmpulung, situat în municipiul

Câmpulung Moldovenesc str. Libertăţii fn., este proprietatea privată a municipiului Câmpulung Moldovenesc şi în administrarea Consiliului Local al
municipiului Câmpulung Moldovenesc.

Art.2. (1) Beneficiarul terenului pentru construirea de locuinţe, nominalizat la art. 1, este obligat să înceapă construcţia în termen de 1
an de la data atribuirii terenului şi să o realizeze cu respectarea prevederilor Legii 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construire,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare.

(2) Documentaţiile privind procedurile de înscriere la Cartea funciarǎ privesc, în exclusivitate, pe beneficiarul terenului atribuit.
(3) În cazul neînceperii construcţiei în termenul prevăzut la alin. (1), se retrage beneficiarului dreptul de folosinţă asupra terenului

atribuit, prin hotărâre a Consiliului Local şi fără îndeplinirea altor proceduri prealabile.
Art.3. Primarul municipiului Câmpulung Moldovenesc, prin aparatul de specialitate, va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
 

Negură Mihăiţă

 Contrasemnează:
SECRETARUL MUNICIPIULUI,

Toader Mândrilă

 


	Local Disk
	HCL nr. 94/2009


